- captura non convalidatur, sic ex Pechio de jure sist. cap. 12. num. 9. Jannin. de citat. reali lib. 1. cap. 2. nu. 25. & 28. & latè lib. 2. cap. 1. à num. 210. præcipue num. 241. & 243. sequitur Regens Vilosa de fugit. cap. 19. §. 5. nu. 36. Portoles de liber. capti §. 1. num. 6. ita fuit provisum 23. Junii 1663. per Magnificum Josephum Rull in favorem Doctoris Joannis Albinjana vigore instrumenti quarentigii firmati ante doctoratum capti die Sancti Patiani 9. Martii præsentis anni, feriato in honorem Dei, non tamen de præcepto, ad instantiam Matronæ Morera, quæ fuit in gradu supplicationis confirmata referente Magnifico Joanne Paulo Xammar. 12. Septembris 1663. scriba Famada. Addo Fab. in suo C. lib. 7. tit. 20. def. 22. Nisi captus nulliter fuerit in die feriata in honorem Dei propter suspicionem fugæ, nam si de tali suspitione non constet, & à carceribus relaxetur, nihilominus creditor eum statim capere facere potest, si novam causam allegaverit, illamque probaverit, puta si novam fugæ suspitionem se de illo habere ostenderit, Brun. de ces. honor. in 11. quest. 4. prin. nu. 31. sequitur decisum referens Portoles de liber capti §. 3. n. 31. & 32.
- 22 Ratio prædictorum est, quia quæ sunt nulla non defectu formæ sed materiæ, possunt habilitate materiæ postea superveniente confirmari, & convalescere, Pechi de jure sisten. cap. 12. num. 5. secus verò si essent funditus nulla, puta ex omissione solemnitate, & formæ, quæ non respiceret favorem determinatæ personæ, tunc enim quæ sunt nulla non convalescunt, Roman. conf. 54. per totum, sic Jann. de cit. reali lib. 1. cap. 2. num. 29. & l. 2. cap. 1. num. 62. sequitur doctissimus Regens Vilosa de fugit. cap. 19. §. 5. num. 36.
- 23 Sed nota, quòd dies feriata in honorem Dei dicitur, etiam si non sit de præcepto, & Scaccia de jud. lib. 1. cap. 46. num. 31. Thesaur. decis. 95. num. 2. Guazzin. defen. 5. cap. 4. nu. 8. versic. Item poterit etiam dici. ita observatum decisione relata addo Caroccium excep. 7. num. 7. 8. & 9.

ARGUMENTUM.

An quando reus gaudet Immunitate Ecclesiæ, sit necessario restituendus Ecclesiæ, à qua violenter fuit extractus, an verò sufficiat libera dimissio.

SUMMARIUM.

- 1 Reus extractus ab Ecclesia in Cathalonia cum sono emisso, & in aliis Regnis servata forma juris communis seu bulla Gregoriana & gaudet Immunitate Ecclesiæ, declaratur ipsum gaudere ejus Immunitate, & non debet fieri restitutio ad locum Sacrum, & quomodo sententia proferatur, n. 7. & 12. & quid secuta declaratione reus facere debeat, n. 2.
- 3 Reus extractus ab Ecclesia in Cathalonia sine sono emisso, & in aliis Regnis non servata forma juris communis vel bulla Gregoriana, & gaudet Immunitate Ecclesiæ, declaratur ipsum gaudere ejus Immunitate, & debet fieri restitutio ad locum sacrum, & quomodo proferatur sententia, n. 3. & quid secuta hac declaratione reus facere debeat, n. 4.
- 3 Restitutio rei faciendæ Ecclesiæ, cuinam fieri debet, quando declaratur reum esse ad locum sacrum restituendum referuntur quinque opiniones, n. 5. Prima, quòd restitutio fieri debet eidem Ecclesiæ à qua reus extractus fuit, si commode fieri potest, & non sufficiat fieri alteri Ecclesiæ, aut Episcopo, vel ejus Vicario loco Ecclesiæ, & multo minus libera dimissio, n. 6. Secunda, quòd potest fieri cuique Ecclesiæ aequè tamen tutæ, & aequè commode ipsi reo, n. 7. Tertia, quòd potest fieri Episcopo, vel ejus Vicario, n. 8. Quarta, quòd si reus petat eidem Ecclesiæ restitui, à qua fuit extractus, est illi restituendus, si verò non petat, restitui potest alteri Ecclesiæ, vel Episcopo, aut ejus Vicario loco Ecclesiæ, n. 9. Quinta, quòd

sufficit pro restitutione, ut reus liberè à carceribus dimittatur, n. 10.

- 11 Reus extractus ab Ecclesia, si liberè dimittitur, vel à carceribus fugit, si postea capitur extra Ecclesiam, non gaudet ejus Immunitate.

DECISIO LXXIV.

Quando reus extrahitur ab Ecclesia in Cathalonia cum sono omisso, vel in aliis Regnis servata forma juris communis, vel bullæ Gregorianæ, & gaudet Immunitate Ecclesiæ, solùm declaratur ipsum gaudere Immunitate Ecclesiæ, & non fit restitutio ad locum sacrum, sed eo tunc si Immunitas Ecclesiæ solùm fuit allegata per ipsum reum, profertur sententia per Cancellarium his verbis: *sententiat, pronuntiat, & declarat N. Immunitate Ecclesiastica per eum allegata gaudere*. Sed si fuit allegata per ipsum reum, & Fisci procuratorem Curie Ecclesiasticæ, profertur sententia per Cancellarium his verbis: *sententiat, pronuntiat, & declarat, N. Immunitate Ecclesiastica per eum, & per Fisci Procuratorem Curie Ecclesiasticæ allegata gaudere*, ut cum nostris Practicis, & variis decisionibus tradidi decis. 24. num. 103. 104. & 105. Quia facta ¶ declaratione pro parte rei offertur supplicatio in Regio criminali Concilio, & in ea exhibetur dicta sententia Cancellarii, qua visa fit in illo conclusio, quòd inserantur producta, & quòd talis reus relaxetur à carceribus pro observantia declarationis factæ pe Reverendum Cancellarium, notat Fontanella decis. 583. num. 4. in fine par. 2 cum pluribus exemplaribus dixi decis. 24. num. 105. versic. Pro executione parte prima. Illis adde, ita fuisse observatum 12. Aprilis 1628. in favorem Hieronymi Salacius. Aliæ binæ provisiones factæ fuerunt 15. Aprilis 1628. Et die 3. Februarii 1632. in favorem Hyacinthi Quadra. Formam referam infra decisione 85. num. 12. in fine.

Quando autem reus extrahitur ab Ecclesia in Cathalonia sine sono emisso, & in aliis Regnis non servata forma juris communis, vel Bullæ Gregorianæ, & gaudet Immunitate Ecclesiæ, tunc declaratur ipsum gaudere Immunitate Ecclesiæ, & debet fieri restitutio ad locum sacrum, sed isto casu si Immunitas Ecclesiastica solùm fuit allegata per ipsum reum profertur per Cancellarium his verbis: *sententiat, pronuntiat, & declarat N. Immunitate Ecclesiastica per eum, & per Fisci Procuratorem Curie Ecclesiasticæ allegata gaudere, & ad locum sacrum à quo violenter extractus fuit restituendum fore, & esse*. At si fuit allegata Immunitas per ipsum reum, & per Fisci procuratorem Curie Ecclesiasticæ profertur sententia per Cancellarium his verbis: *sententiat, pronuntiat, & declarat N. Immunitate Ecclesiastica per eum, & per Fisci Procuratorem Curie Ecclesiasticæ allegata gaudere, & ad locum sacrum à quo violenter extractus fuit restituendum fore, & esse*, ut pluribus decisionibus exornavi dec. 24. numero 106. & 107. part. 1. Quia facta ¶ declaratione offertur pro parte rei supplicatio in Regio criminali, Concilio, & in eo dicta sententia Cancellarii exhibetur qua visa fit in illo conclusio, quòd inserantur producta, & quòd talis reus relaxetur à carceribus, & restituatur ad Ecclesiam, seu locum, sacrum, à quo fuit extractus pro observantia declarationis factæ per Reverendum Cancellarium, vel cum exemplaribus tradidi decis. 24. numero 107. versic. Pro executione par. 1. Formam referam infra dec. 85. n. 12. in fine.

Quibus sic traditis intrat nostra quæstio, An quando per Cancellarium declaratur reum gaudere Immunitate Ecclesiæ restituendum esse ad Ecclesiam, à qua violenter extractus fuit, sit necessarium quòd restituatur eidem Ecclesiæ, vel sufficiat libera dimissio: hanc quæstionem latè examinavi, & quinque doctorum opiniones inter se contrarias tradidi decis. 24. à num. 118. ad 127. par. 1.

Primam igitur esse opinionem dixi, quòd restitutio fieri debet eidem Ecclesiæ, à qua reus fuit extractus, nec sufficit fieri alteri Ecclesiæ, aut Episcopo, vel ejus Vicario loco Ecclesiæ, & multo minus libera dimissio. Et quòd restitutio fieri debeat eidem Ecclesiæ à quo reus fuit extractus, docent innumeri, quos citavi dicta decis. 24. numero 119. par. 1. quibus addendi sunt Decian. conf. 80. numero 5. libro 2. Suarez de relig. lib. 3. cap. 13. nu. 6. & 11. in fine Correa de Immun. Eccl. par. 4. n. 11. Pere-

- Peregrin. de Immunitat. Eccles. cap. 4. num. 1. Thoro in compend. decis. parte 3. sect. 1. verbo Immunitate Ecclesiastica colum. 1. in fine fol. 543. Barbosa in can. miror. numero 1. 17. quest. 1. & in cap. inter alia numero 12. in fine de Immun. Eccl. Gattia discep. foren. cap. 96. num. 11. Mattheu de regim. Reg. Valen. tomo 2. cap. 7. §. 1. sect. 4. numero 153. & 158. Rubeus in discurs. ad decis. Rota parte 9. numero 557. Intellige si commodè potest fieri restitutio eidem Ecclesiæ; secus si adest aliqua iusta causa, nam tunc potest reus restitui alteri Ecclesiæ, etiam sitæ in aliena Diœcesi, ut tradidi decis. 24. num. 120. & comprobavi num. 121. par. 1. Et quod non sufficiat restitutio alteri Ecclesiæ, vel Episcopo, aut ejus Vicario loco Ecclesiæ, Barbosa de jure Eccles. univer. lib. 2. cap. 3. num. 54. post medium, ubi testatur ita declarasse Sacram Congregationem Immunitatis in una Ferratien. de anno 1632. refert, & sequitur Diana resol. moral. part. 4. tractat. 1. resol. 27. vers. Secunda & vers. Ego, & latè probat per totum consilium ibi positum. Et quod non sufficiat libera dimissio, Navar. conf. 1. vers. Secundo qui loquitur de juris rigore de Immunit. Eccles. quem sequitur Maceraten. lib. resol. 15. num. 10. Giurba conf. 100. num. 32. Zerola in praxi episcop. parte 1. verbo Immunitat. Eccles. vers. Decimo tertio, Navar. in sum. bullar. tit. de Immun. Eccles. num. 92. Sanfelic. dec. 219. num. 9. & decis. 245. num. 5. Barb. de jure Eccl. univer. lib. 2. cap. 3. n. 54. in fine.
- 7 Secundam dixi esse opinionem, (quæ absque distinctione aliqua tenet, an adsit iusta causa, vel non) quod restitutio non oportet, quod fiat eidem Ecclesiæ, sed satis est, quod fiat cuicumque Ecclesiæ æquè tamen tutæ, & æquè commodæ ipsi reo, ut docent, & probant à me laudati decis. 24. numero 122. & 123. parte 1. quibus addendi sunt Bonacina de leg. tomo 2. disp. 3. quest. 7. punct. 5. num. 3. & de censur. in partic. disp. 2. quest. 3. puncto 16. §. 3. num. 14. Trullench. in decal. libro 1. cap. 11. dub. 5. num. 6. in fine. Ciarlin. contro. foren. cap. 163. num. 36. par. 2. & ad declarationem Sacræ Congregationis num. 6. relatam respondet Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 33. numer. 16. vers. Quamvis.
- 8 Tertiam esse opinionem tradidi, quod restitutio potest fieri Episcopo, vel ejus Vicario, quia representant Ecclesiam, ut docent citati decis. 24. num. 124. parte 1. quibus addendi sunt Bonacina de legib. tomo 2. disp. 3. quest. 7. puncto 5. num. 3. & de censur. in partic. disp. 2. quest. 3. puncto 16. §. 3. numero 14. Peregrin. de Immunit. Eccles. cap. 15. num. 25. Trullench. in decal. lib. 1. cap. 11. dub. 5. num. 6. in fine. Mag. de censur. cap. 2. num. 31. Barbosa in can. miror. num. 1. 17. quest. 4. & de jure Eccles. univer. lib. 2. cap. 3. sub num. 52. Ciarlin. contro. foren. c. 163. n. 36. par. 2.
- 9 Quartam esse opinionem distinguentem, & conciliantem præcedentes, ut si reus petat restitui eidem Ecclesiæ, à qua fuit extractus, restituendus illi est, & sic procedit prima opinio: si verò reus non petat restitui eidem Ecclesiæ, potest restitui alteri Ecclesiæ, vel Episcopo, aut ejus Vicario loco Ecclesiæ, & ita procedunt secunda, & tertia opiniones, ut docent citati dec. 24. n. 145. parte 1.
- 10 Quintam & ultimam esse opinionem, quod sufficiat pro restitutione, ut reus liberè relaxetur à carceribus, eo quod si vult, potest ad Ecclesiam redire, ita docent citati decis. 24. num. 126. par. 1. & hæc opinio observatur intrepidè in Cathalonia, ut testatur Fontanella decis. 583. nu. 5. par. 2. Et fuit decisum per Cancellarium in casibus relatis decis. 9. & num. 86. & 87. & decis. 24. num. 126. par. 1. & in casu referendo nu. seq.
- 11 Ex quo fit, quod reus extractus ab Ecclesia, si liberè dimittitur, vel à carceribus fugit, si postea alio tempore capitur extra eam quoad delicta post liberam extractionem, seu fugam commissa non gaudet Immunitate Ecclesiæ. Et licet aliqui contrarium teneant, quos citavi decis. 9. n. 85. par. 1. Ita verò docent plures Doctores, quos cum decem, & novem decisionibus Cancellarii Cathalonix laudavi decis. 9. n. 86. & 87. par. 1. Addo factam per Cancellarium Puig. 26. Junii 1628. in facto Immunitatis Ecclesiæ Damiani Oriol, sartoris Civitatis Urgelli, extracti ab anno 1615. à cœmeterio Ecclesiæ

Cathedralis Gelsonæ, & carceribus Regiis Barcinonæ mancipati, postmodumque ab eis liberè relaxati, & inde secundo loco extracti à Collegio Religiosorum Societatis Jesu Civitatis Urgelli, ob quam extractionem fuit declaratum 8. Julii 1627. gaudere Immunitate Ecclesiæ: qua de causa dictus Oriol. ratione prædictarum extractionum ab Ecclesiis, & locis sacris, & ob non secutam actualem restitutionem ad dictas Ecclesias, & loca sacra prætendebat dicta Ecclesiastica Immunitate per eum noviter allegata se tueri, ad hoc ut per Curiam sæcularem pro delictis post ultimam extractionem commissis non possit puniri; fuit declaratum his verbis: Dictum Damianum Oriol Immunitate Ecclesiastica per eum, & per Fiscum Procuratorem Curix Ecclesiasticæ allegata pro delictis commissis post dictam secundam extractionem de persona dicti Oriol à dicto Collegio Societatis Jesu factam non gaudere.

ARGUMENTUM.

An reus confugiens ad Ecclesiam possit renuntiare ejus Immunitati.

SUMMARIUM.

- 1 Reus ad Ecclesiam confugiens non potest actu, vel facto renuntiare Immunitati Ecclesiæ num. 1. sed contrarium est verius, n. 2.
- 3 Reus ad Ecclesiam confugiens non potest verbo renuntiare Immunitati Ecclesiæ, n. 3. sed contrarium est verius n. 4.

DECISIO LXXV.

Sunt qui existimant reum ad Ecclesiam confugiens non posse actu, vel facto ejus Immunitati renuntiare: adeo quod si is reus, qui ad Ecclesiam confugit, voluntariè, & spontè ab ea egrediatur, si à curia sæculari capiatur, adhuc pœna corporis afflictiva puniri non possit, quia ei sufficit semel ad Ecclesiam confugisse, ita tenent relati per Farinac. de Immunit. Eccl. nu. 305.

Sed contraria sententia est verior, quod reus ad Ecclesiam confugiens potest actu, vel facto ejus Immunitati renuntiare: taliter quod si ab ea voluntariè, & spontè exeat, & à Curia sæculari capiatur, non gaudet Immunitate Ecclesiæ, imò poterit corporaliter puniri, quia sicut confugium ad Ecclesiam liberum est reo, ita exitus liber esse debet, non enim sit volenti injuria. Ita Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 26. n. 11. Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 84. Farin. de Immunit. Eccl. nu. 306. Sanfelic. decis. 242. n. 7. & decis. 286. sub n. 9. quos & innumeros alios citavi decis. 12. nu. 25. par. 1. quibus addendi sunt Remig. de Immunit. Eccles. fallen. 12. Guazzin. defen. 1. cap. 36. n. 3. Laynam. lib. 4. tract. 9. cap. 3. n. 13. Sperell. decis. 59. num. 2. Bardaxi foro 1. n. 21. de his qui ad Ecclesiam confug. Ciarlin. contro. foren. cap. 163. n. 1. 2. & 6. par. 2. Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica punct. 11. num. 1. Giurba conf. 100. sub n. 36. Peregrin. de Immunit. Eccl. cap. 15. nu. 23. Thoro in suppl. decis. verb. Reponi, vers. Ex quo, fol. 556. Bonacina disp. 3. quest. 7. de Immunit. puncto 5. Sanchez conf. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. n. 22. notat Diana resol. moral. par. 6. tract. 1. resol. 32. prope finem, Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 33. n. 6. & 8. Vermigliol. conf. 99. n. 13. & conf. 101. n. 6.

Similiter sunt, qui dicunt, quod reus ad Ecclesiam confugiens non potest verbo renunciare ejus Immunitati, sive renuntiet existens in ea, consentiens ut ab illa extrahatur, sive renuntiet existens in carceribus sæcularibus, quia hoc privilegium Immunitatis concessum est Ecclesiæ, & non personis ad eam confugientibus, vel saltem est privilegium mixtum, Ecclesiis, & personis confugientibus concessum, principaliter scilicet Ecclesiæ, & secundariò personæ ad eam confugienti. Ita Larrea alleg. Fiscal. 29. n. 2. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 16. à n. 6. Farin. de Immunit. Eccl. n. 204. quos & alios plures citavi decis. 12. n. 24. par. 1. quibus addendi sunt Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 11. nu. 5. Guaz. defen. 1. c. 36. n. 1. & 2. Suarez de relig. l. 3. c. 13. n. 11. Peregrin. de Immunit. Eccl. c. 15. à n. 22. Trullench. in decal. lib. 1. cap.

cap. 11. dub. 1. n. 14. & 15. Sperell. *decif.* 59. n. 1. Ciarlin. *contro. jur. cap.* 163. n. 35. par. 2. Giurba *conf.* 100. nu. 36. Novar. *in sum. bull. tit. de Immun. Eccles. numer.* 17. Diana *resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 32. versic. Sed hic*, Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 33. à nu. 5.* Vermig. *conf.* 101. nu. 5.

4 Sed contrariam sententiam, quod reus confugiens ad Ecclesiam possit verbo renuntiare Immunitati Ecclesie late probat contrariis respondens Molinus *de sacra homicid. Immun. amit. tit. de Immun. Eccl. quali homic. amittatur à n. 180. ad 189.* alios cumulavi *dec.* 10. n. 24. par. 1. quibus addendi sunt Remig. *de Immun. Eccl. fallen. 12. in fine.* Salgado *de suppli. ad Sanctissim. par. 1. cap. 3. n. 64.* Cutel. *de Immun. Eccl. lib. 1. qu. 30. n. 14. in fine*, alios plures citat Barbofa *de jure Eccl. uni. libr. 2. cap. 3. n. 57. & 58.* & hanc opinionem sequimur in Cathalonia, tres decisiones Cancellarii tradidi *dicta decif. 12. nu. 24. par. 1.*

ARGUMENTUM.

An egrediens ab Ecclesia inductus blandis verbis, si extra eam capiatur, gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Egrediens ab Ecclesia inductus blandis verbis, si extra eam capiatur, non gaudet ejus Immunitate, n. 1, sed contrarium est verius, n. 2.
- 3 Reus quando dicatur exire ab Ecclesia blandis verbis, n. 3. & 4.

DECISIO LXXVI.

1 **P**rima est opinio, quod egrediens ab Ecclesia inductus blandis verbis, vel dolosis persuasionibus seu precibus, aut malis artibus, si postea capitur, non gaudet Immunitate, quia iis in casibus non potest dici violenter ab Ecclesia fieri prohibetur *in cap. inter alia, de Immun. Eccl.* & in iuribus concordantibus. Sic per prædictam rationem docent Navar. *in man. cap. 25. nu. 22. vers. T ampoco*, Bardax. *foro 1. nu. 21. de his qui ad Eccl. confug.* Villag. *de exten. leg. tit. de exten. Immun. Eccl. n. 4.* Suar. *de relig. lib. 3. cap. 13. n. 2.* plures Farin. *de immun. Eccl. n. 301.* Filiuc. *to. 1. disp. 15. cap. 5. nu. 154.* Decian. *tract. crim. lib. 6. c. 26. n. 11.* Duard. *ad bull. Cen. lib. 2. can. 15. quest. 16. n. 34.* Bonacina *de legib. disp. 3. quest. 7. §. 1. sub n. 10. vers. Sexto*, Fagundes *de præcep. Eccl. lib. 4. c. 4. n. 56.* Layman. *lib. 4. tr. 9. c. 3. n. 13.* Sanchez *conf. moral. to. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. n. 12. in fine*, Castrus Palaus *in oper. moral. to. 2. tract. 11. disp. unica, punct. 11. n. 3. in prin.* Lezana *quest. reg. to. 3. verbo Immun. Eccl. n. 18. vers. Dixi*, alias rationes latissime cumulant Cutel. *de Immun. Eccl. lib. 1. qu. 26. per totam*, Thomas del Bene *de Immun. Eccl. to. 2. cap. 16. dub. 25. sect. 5. à n. 1. ad 13.*

2 Secunda est opinio, quæ certè verior est, quod egrediens ab Ecclesia blandis verbis, vel dolosis persuasionibus, & malis artibus, si deinde extra eam capitur, gaudet illius Immunitate, quia blanditiæ, & præcipue verba dolosa violentiæ, & minis æquiparantur. Ita docent Remig. *de Immun. Eccl. fallen. 26.* Paz *in prax. tom. 1. par. 5. cap. 3. §. 3. n. 166.* Azevedo *leg. 3. n. 15. tit. 2. lib. 1. recep. Bobad. in polit. lib. 2. cap. 14. n. 8. vers. Pero la mas segura*, Mastrill. *dec. 169. n. 13. lib. 2. Magali. in par. 3. lib. 4. cap. 2. qu. 1. nu. 32.* Villadiego *in polit. cap. 3. nu. 222.* Diana *resol. moral. part. 1. tract. 1. resol. 26. & in sum. par. 1. verbo Immun. Eccl. nu. 34.* Sanfel. *dec. 242. n. 3.* Trullench. *in decal. lib. 1. dub. 11. n. 14. vers. Attamen*, Ciarlin. *contro. foren. cap. 163. num. 3. & 37. par. 2.* Giurba *conf. 100. nu. 23.* Novar. *in sum. bullar. tit. de Immun. Eccl. nu. 47.* Vermigliol. *conf. 90. nu. 13. 14. & 15. & conf. 101. à n. 6.* Riccius *in praxi resol. 328.* Donat. Anton. *de Marinis resol. quotid. cap. 178.* Thoro *in compen. dec. verbo Immunitas, fol. 266. & par. 3. sect. 3. verbo Reponi an debeat fol. 123. & in suppl. verbo Reponi, fol. 556.* Daniel. *de Nobilibus contro. in addit. ad*

disp. 23. nu. 16. in fine, late Fontanella *dec. 339. à n. 1. ad 24. par. 2.* cum pluribus aliis per Barbofam *in cap. inter alia nu. 34. de Immun. Eccl. & de jure Eccl. niv. lib. 2. c. 3. n. 54.* Hæc secunda opinio est in Cathalonia recepta, & quæ in dies observatur, & quomodo in sequentibus decisionibus.

Dicitur autem reus exire ab Ecclesia blandis 3 verbis, vel dolosis persuasionibus, aut precibus, seu malis artibus, quando ab ea egreditur sub spe tutæ fugæ, & exinde per ministros Curie secularis capitur, ut in casu relato per Vermigl. *conf. 99. n. 14.* Item quando 4 † egreditur mediante aliqua promissione, seu securitate, guidatico, & salvo conducto, ut in casibus relatis per Vermigliol. *conf. 101. n. 6.* Thoro *in suppl. decif. verbo Reponi, fol. 556.* Fontanella *dec. 339. à n. 1. par. 2. ut in decif. seq.*

ARGUMENTUM.

An egrediens ab Ecclesia sub promissione impunitatis, securitatis, guidatici, & salviconducti, si extra eam capitur, gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Exiens ab Ecclesia sub promissione Immunitatis, securitatis, guidatici, & salviconducti, si extra eam capitur, an gaudeat Immunitate Ecclesie. Prima opinio negat, n. 1. Secunda opinio affirmat, n. 2. Tertia opinio conciliat, & hæc de jure verior est, n. 3. quid observetur in Cathalonia à n. 4.
- 4 Exiens ab Ecclesia inductus blandis verbis dolosis persuasionibus, precibus, aut malis artibus, vel sub promissione impunitatis, securitatis, guidatici, & salviconducti, si postea extra eam capitur solum in Cathalonia restituitur Ecclesie à qua ingressus fuit n. 4. & 7. Amplia in egrediente ab Ecclesia, vocato à Judice, qui similiter solum restituitur Ecclesie, à qua fuit vocatus, n. 8. Limita 1. ut procedat, quando reus egreditur ab Ecclesia inductus blandis verbis, & sub promissione guidatici & c. casibus in quibus de jure extrahi non poterat; secus casibus in quibus extrahi poterat, nam tunc non est restituendus, sed potest à Judice seculari puniri, n. 10. Limita 2. si Judex promittat reo ipsum restituere Ecclesie, si ab ea exeat ut ab ipso veritatem rei gesta habere possit, nam tunc etiam in casu, quo posset ab Ecclesia extrahi, tenetur reum eidem Ecclesie restituere, de quo n. 11. Limita 3. si reus exiens ab Ecclesia blandis verbis, & c. vel promissione guidatici, & c. eo capto, postea liberè relaxetur, nam si post aliquos dies in loco profano capiatur, non restituitur Ecclesie n. 12. Limita 4. si reus egreditur ab Ecclesia sub promissione guidatici ad effectum perhibendi testimonium in aliqua causa, nam si factò testimonio ad alia se divertat, & capiatur non restituitur Ecclesie, n. 13. Limita 5. si Curia secularis postea approbat extractionem, & capturam de quo n. 14.
- 5 Reus in cujus favorem declaratur Immunitas Ecclesie, an remaneat absolutus ab omnibus delictis ante extractionem commissis, n. 5. cum seq.
- 9 Vocatus à Judice censetur in Cathalonia guidatus.
- 15 Confessio delicti facta per reum sub spe impunitatis promissa à Judice an sufficiat ad condemnandum.
- 16 Testis ad deponendum inductus sub spe impunitatis an afficiat illum contra quem deponit, n. 16. & 17.

DECISIO LXXVII.

1 **P**rima est opinio, quod reus exiens ab Ecclesia sub promissione impunitatis, securitatis, guidatici, & salviconducti, si extra eam capitur, non gaudet Immunitate Ecclesie, nec Judex secularis tenetur illi servare fidem præstitam de non puniendo illum. Tum ex textu expresso *in §. neque, vers. Neque autem homicidis in authent. de mandat.*

- mandat. Princip.* Tum quia inimico, hosti, vel delinquenti fides non est servanda, imò est bonus dolus eos decipere, *leg. 1. §. non fuit, digestis de dolo.* Ita docent Archidiacon. Felin. Jason. & alii, quos citat Paz. *in praxi tomo primo, parte 5. cap. 3. §. 3. num. 166. Cutel. de Immunitat. Eccles. lib. 1. quest. 26. nu. 11. conducit Alciat. regul. 3. presump. 33. num. 5. in fine., vers. Sed ad hoc responderetur.*
- 2 Secunda est opinio, quòd reus egrediens ab Ecclesia sub promissione impunitatis, guidatici, securitatis, & salviconducti, si extra eam capitur, gaudet Immunitate, & tenetur Judex sæcularis fidem præstitam illi servare. Tum quia fides, & promissio semper, & in quolibet actu, & negotio est servanda, etiam inimicis præstita, eo quòd implementum ejus descendit à jure naturali, & Divino, *ut in l. conventionum, & ibi commun. Doctores, digestis de pactis,* Tum quia talis promissio hoc in casu violentiæ equiparatur. Ita docent *gloss. communiter à Doctores approbata in can. reum 17. quest. 4. Remig. de Immunit. Eccles. fallen. 26. Navar. in manu. capit. 25. num. 22. versic. Tampoco, Decian. tractat. crim. lib. 3. cap. 30. num. 12. Guazzin. def. 1. cap. 37. num. 33. Giurba conf. 100. num. 33. in fine, Vermigliol. conf. 101. num. 6. Maffrill. decis. 169. num. 13. lib. 2. Fontanella decis. 339. à num. 4. parte 2. Azor. justit. moral. part. 2. lib. 9. cap. 9. quest. 11. Farinac. de Immun. Eccles. num. 301. Paz in praxi tomo primo, par. 5. cap. 3. §. 3. num. 166. Thoro in compend. decis. par. 3. sect. 3. verbo Reponi fol. 556. Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 7. num. 82. Bonacina de censur. dispuz. 2. quest. 2. punto 16. §. 4. num. 24. versic. Verum, Trullench. in decal. lib. 1. cap. 11. dub. 1. num. 14. Ciarlin. controuv. foren. cap. 163. num. 15. par. 2.*
- 3 Tertia est opinio superiorum consiliatrix, quæ de jure verissima est, quòd reus egrediens ab Ecclesia sub promissione impunitatis, securitatis, guidatici, & salviconducti, si jure poterat ab Ecclesia extrahi, non gaudet Immunitate Ecclesiæ, nec tenetur Judex sæcularis illi fidem etiam juratam servare, sed licet potest illum punire, licet peccet Judex sæcularis talem fidem præstando, & ita procedit prima opinio: si verò talis reus non poterat jure ab Ecclesia extrahi, gaudet Immunitate Ecclesiæ, & fides ei data servanda est, & restitui debet Ecclesiæ, & ita procedit secunda opinio, ita tenent & distinguunt Cin. *in leg. presenti numero 5. quest. penulti. Cod. de his qui ad Eccles. confug.* Fortun. Garcia *in leg. conventionum numero 5. de pactis, Gomez tom. 3. variar. cap. 12. numero 7. ubi Ayllon. Laymez n. 8. Placa de delict. cap. 37. num. 10. Covar. lib. 1. variar. cap. 2. numero 16. in fine, versic. Quod vero Baiard. ad Clat. §. fin. quest. 30. num. 2. & 27. Farinac. in praxi par. 2. quest. 81. num. 282. & de Immun. Eccl. num. 301. Guazzin. defen. 1. cap. 35. num. 1. Cenedo canon. quest. 9. num. 9. Sanchez conf. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 12. num. 1. & 2. Azevedo leg. 3. num. 13. tit. 2. lib. 1. recopil. Decian. tract. crim. lib. 3. cap. 30. num. 12. Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 14. num. 80. in fine & lib. 3. cap. 13. num. 17. Vermigliol. consil. 101. num. 8. Lezana qu. regul. tom. 3. verbo Immunitas Eccles. num. 19. versic. Nec casu Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disput. unica punct. 11. nu. 3. versic. Quod si Judex Rubeus in discurs. ad decis. Rota par. 9. num. 562. & 563. Thomas del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 25. sect. 5. nu. 13. Barbosa de jure Eccles. univ. lib. 2. cap. 3. num. 54. & in cap. inter alia n. 34. de Immun. Eccles.*
- 4 Verùm in hoc Principatu Cathalonix numquam fuit positum dubium, an reus egrediens ab Ecclesia inductus blandis verbis, dolosis persuasionibus, precibus, & malis artibus, vel sub promissione impunitatis, securitatis, guidatici, & salviconducti, casibus in quibus ab Ecclesia extrahi non poterat, si extra Ecclesiam capiatur, gaudeat vel non Immunitate Ecclesiæ, nam semper pro constanti habetur, & habitum fuit, quòd gaudebat, & gaudet Immunitate Ecclesiæ. Sed solum dubium consistit, utrum gaudeat quoad plenum effectum ita ut remaneat absolutus ab omnibus delictis, an verò dumtaxat restituatur Ecclesiæ, à qua egressus fuit? Ratio dubitandi est quia licet de jure communi secundum veriorum sententiam in aliquibus Regnis receptam, reus in cujus favorem declaratur Immunitas Ecclesiæ non remaneat absolutus ab omnibus delictis antea commissis, sed dumtaxat declarat in sui favorem Immunitatem restituatur Ecclesiæ, à qua fuit extractus; taliter quòd si extra eam reperitur, capi, & puniri possit, Fontanella decis. 200. numero 4. parte 1. & decis. 339. num. 26. parte 2. & alii quos laudavi decis. 24. numero 108. & 109. parte 1. Tamen in Cathalonix quotiescumque declaratur, quòd reus ab Ecclesia extractus gaudet ejus Immunitate, evadit immunis, & absolutus remanet ab omnibus delictis ante extractionem commissis. Adeò quòd si postea extra Ecclesiam capiatur, non possit pro illis puniri, nec de illis inquiri, nec ratio aliqua haberi: si reus fuerit ab Ecclesia extractus cum sono emissio, si reus fuerit ab Ecclesia extractus cum sono emissio, si reus fuerit ab Ecclesia extractus cum sono emissio, ut de nostris Practicis, & decisione facta per Cancellarium Puigmari 8. Februarii 1628. in facto Immunitatis Ecclesiæ Joannis Pons Villæ de Argeles, tradidi decis. 24. nu. 110. 111. & 112. par. 1. Adde sic etiam fuisse antea declaratum per eundem Cancellarium Puigmari, Consultoribus Magarola, & Rollam 23. Februarii 1622. in facto Immunitatis Ecclesiæ Hieronymi Ninguilla Villæ de Verdu, & Michaelis Canella loci de Passanant. Alias plures decisiones ad aliud propositum cumuli. *vi decis. 24. num. 137. par. 1. & dec. 73. n. 16. & dec. 74. n. 12. hac. par. 2.*
- At in istis casibus, quando reus egreditur ab Ecclesia inductus blandis verbis, dolosis persuasionibus, precibus, & malis artibus, vel sub promissione guidatici, securitatis, salviconducti, & impunitatis, solum restituitur Ecclesiæ, à qua egressus fuit, non verò remanet absolutus à pœna delicti per eum ante egressionem commissi, nec est liberatus à jurisdictione Regiæ Curie, nec alterius Judicis sæcularis, si extra Ecclesiam capitur: Ideoque non declaratur gaudere Immunitate Ecclesiæ, sed solum quòd restituatur ad Ecclesiam, unde exierat, Fontanella dec. 339. à numer. 31. par. 1. & notavi dec. 24. nu. 114. par. 1. Ita fuit observatum per Cancellarium Agullana, Consultoribus Bonet, & Ferruz 27. Octobris 1614. in facto Immunitatis Ecclesiæ Petri Rehull loci de Alforja, capti per Fisci Procuratorem Curie sæcularis Archiepiscopi Tarraconæ, & ad carceres castri de Gostanti adducti, dum dictus Rehull ab Ecclesia Parochiali dictæ Villæ de Alforja accederet in communitiva Joannis Salvar Regii Commissarii in domum suam guidati, & asscurati sub fide Nobilis Joannis de Ones Procuratoris generalis Campi Tarraconæ his verbis Sententiat, pronuntiat, & declarat dictum Petrum Rehull fore, & esse restituendum ad Ecclesiam, unde sub fide dicti guidatici exierat. Et per Cancellarium Carmona, Consultoribus Bonet, Magarola, & Rollan 3. Augusti 1617. in facto Immunitatis Ecclesiæ Francisci Rigual, extracti ab Ecclesia Beata Mariæ de Penafel suffraganea Villæfranchæ pœniten. sub promissione guidatici per eum allegati, & postea per alios Regios officiales capti, his verbis: Sententiat, pronuntiat & declarat dictum Franciscum Rigual ad Ecclesiam à qua extractus fuit restituendum fore, & esse. Et per eundem Cancellarium Carmona, Consultoribus Magarola, & Ferruz 4. Januarii 1618. in causa Immunitatis Ecclesiæ Antonii Bruguer, verbis blandis, & dolosis, & persuasionibus per Damianum Marcoval Regium Commissarium, & sub ejus fide & guidatico à cœmeterio Ecclesiæ parochialis Sancti Martini de aqua frigida, capti ex post facto per dictum Regium Commissarium, his verbis: Sententiat, pronuntiat, & declarat dictum Antonium Bruguer ad Ecclesiam à qua extractus fuit restituendum fore, & esse, de hac meminit Fontanella dec. 339. n. 37. par. 2. Et per Cancellarium Puigmari 11. Maii 1627. in facto Immunitatis Ecclesiæ Michaelis Montels, extracti per Michaellem Rodò Regium Algotzium extraordinarium ab Ecclesia Parochiali Beata Mariæ de Mari Civitatis Barcinonæ sub guidatico per unum mensem dicto Montels concesso per Magnificum Paulum Guiamet Judicem Regiæ Curie, & intra eundem mensem iterum in loco profano capti, his verbis: Sententiat, pronuntiat, & declarat dictum Michaellem Montels ad Ecclesiam à qua extractus fuit restituendum fore, & esse. De hac etiam meminit Font. dec. 339. n. 37. par. 2. Et per Cancellarium Eril. Consultoribus Pons

Pons de Turell, & Roman 16. Octobris 1638. in facto Immunitatis Ecclesie Benedicti Roig, extracti à cœmeterio Ecclesie Parochialis Beate Marię de mari Civitatis Barcinonę, per Lucam Codina Regium Portarium, & sub ejus fide, & guidatico dicto Roig promisso ad effectum serviendi suę Regię Majestati in exercitu, & obfidiōne castrı de Lencata in Regno Francię, ubi dictus Ruig nomine dato, sive ut dicunt assendata placa in scaphi, & postea uti macellarius dicti Regii exercitus inservierit, & antequam sibi revocaretur dictum guidaticum, fuit captus, his verbis: Sententiat, pronuntiat, & declarat dictum Benedictum Roig ad locum sacrum à quo per dictum Lucam Codina Regium Portarium fuit extractus restituendum fore, & esse.

8 Amplia in reo egrediente ab Ecclesia vocato à Judice, qui similiter restituitur Ecclesie, à qua fuit vocatus, non minus ac si exisset sub promissione guidatici. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Puigmari; Consultoribus Carreres, Mir, & Berart 12. Julii 1631. in facto Immunitatis Ecclesie Philippi Costeny, in claustris Sedis Barcinonę existentis, verbo vocati per Magnificum Paulum Guimet Judicem Regię Curie ad effectum perhibendi testimonium in domibus dicti Guimet, in quibus fuit dictus Costeny captus, impetrus de populari tumultu in Civitate Barcinonę adversus milites Regiarum triremium classis Hispanię, his verbis: Sententiat, pronuntiat, & declarat dictum Philippum Costeny ad locum sacrum à quo fuit per vocationem extractus restituendum fore, & esse. De hoc casu latissime scripsit Fontanella *decis. 339. parte 2. qui licet numero 37.* dicat ideo in isto casu fuisse declaratum, quia Doctor Paulus Guimet Judex Regię Curie non habebat tunc aliquam jurisdictionem, ex quo erat absens ab hac Civitate excellentissimus Locum tenens Generalis. Tamen de hoc nullum verbum in declaratione, & idem fuisse declaratum etiam si iste Judex Regię Curie jurisdictionem habuisset, ut ex supradictis patet. Etenim vocatus † à Judice censetur guidatus, & assecutus, ut pro delicto alijs ab eo commissis durante accessu, & recessu vocationis puniri non possit, & de jure nostro *constit. fin. de gurat. de jure communi facit can. 1. gloss. verbo venerit 5. quest. 1. leg. 2. §. legatus, ubi gloss. verbo testimonii, l. non alias 24. ff. de iud. Belluga in specul. Princip. rub. 21. numero 2. & 3. Cancr. parte secunda variar. capite secundo, numero 313. Regens Vico ad prag. Reg. Sard. libro 2. titulo 25. capitul. 12. num. 23. latissime Ramon. conf. 53. & 54. & in nostris terminis bene Fontanella *decis. 338. à num. 12. parte 2.* & ita apud nos servatur intrepidè. Sed in terminis juris communis contrarium pluribus probat Illustriſſ. Dominus Vice-cancellarius Don Christophorus Crespi de Valdaura *observ. 113. par. 2.**

10 Limita 1. ut procedat, quando reus egreditur ab Ecclesia inductus blandis verbis, dolosis persuasionibus, precibus, & malis artibus, vel sub promissione guidatici, salvi conducti, impunitatis, & securitatis, casibus in quibus de jure extrahi non poterat, nam tunc ad Ecclesiam à qua egressus fuit est restituendus, sic Decian. *tractatu crim. lib. 3. cap. 30. n. 12. in fine*, Guazzin. *defen. 2. cap. 7. num. 33. in fine*, Lezana *quest. regul. tomo 2. verbo Immunitas Ecclesiarum num. 19. vers. Nec casu*, Thom. del Bene *de Immun. Eccles. tomo 2. cap. 16. dub. 25. sect. 5. num. 13.* innumeros Barbosa *in cap. inter alia num. 3. de Immun. Eccles. & de jure Eccl. univ. libro 2. cap. 3. num. 54.* Secus quando reus egreditur ab Ecclesia inductus blandis verbis, sub promissione guidatici, casibus in quibus de jure extrahi poterat, nam tunc non restituitur ad Ecclesiam, sed potest Judex secularis illum punire, ita Cin. *in leg. presenti num. 5. q. penult. C. de his qui ad Eccles. confug. Gomez tom. 3. variar. c. 12. n. 7. Azevedo leg. 3. n. 13. tit. 2. l. 1. recopil. Farin. de Imm. Eccl. n. 301. Sanch. *conf. mor. to. 2. l. 6. c. 1. dub. 12. n. 1. & 2. Riccius de pub. jud. qu. 37. nu. 18. & alii citati nu. 3.**

11 Limita 2. si Judex promississet reo ipsum restituere Ecclesie, si ab ea exiret, ut posset ab ipso rei gestę veritatem habere, nam tunc etiam in casu quo de jure posset ab Ecclesia extrahi, teneretur reum eidem Ecclesie restituere, sic Fortun. Garcia *in leg. conventionum*

*numer. 15. ff. de pactis; Navar. in man. cap. 25. numer. 22. Farinac. in praxi part. 3. quest. 81. numer. 282. Verum inquit Covar. lib. 1. variar. cap. 2. num. 16. versicul. Quod verò, sibi videri hanc limitationem dubiam, & si maximis rationibus probari posset, Bajard. ad Clar. §. fin. quest. 30. n. 2. & 17. Guazzin. defen. 1. cap. 35. numer. 2. Sanchez *conf. mor. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 12. n. 2.**

12 Limita 3. si reus egreditur ab Ecclesia inductus blandis verbis, dolosis persuasionibus, precibus, & malis artibus, vel sub promissione guidatici, securitatis, impunitatis, & salvi conducti, & eo capto postea liberè relaxatur, nam si deinde per aliquos etiam paucos dies in loco profano capitur, non restituitur Ecclesie, nec gaudet ejus Immunitate. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Puigmari 14. Maii 1622. in facto Immunitatis Hieronymi Amat extracti sub fide guidatici à Monasterio Sanctissimę Trinitatis Villafrañchę Peniten. liberè postea relaxati, & deinde post aliquos dies in loco profano capti, fuit declaratum non gaudere Immunitate Ecclesie. Vide in confirmationem quę tradidi *dec. 9. n. 86. & 87. & dec. 24. n. 126. part. 1. & dec. 74. n. 10. & 11. par. 2.*

13 Limita 4. si reus egreditur ab Ecclesia sub promissione, & fide guidatici, securitatis, & impunitatis, ad effectum perhibendi testimonium in aliqua causa, nam si post factum testimonium coram Judice concedente guidaticum ad alia se divertat, ut si incedat per Civitatem recreationis gratia, vel amicorum videndi causa, non restituitur Ecclesie, nec gaudet ejus Immunitate. Ita fuit decisum in Cathalonia per Cancellarium Rovirola, Consultoribus Dalmau, Regas, Astor, Fontanet, Tornet, Salba de Vallseca, Senjust, & Bonet. 29. Octobris 1604. in facto Immunitatis Ecclesie Petri Masso, & Umbert, existentis in Ecclesia, seu cœmeterio Ecclesie Parochialis villę de Parets, ubi pro parte Don Didaci Clavero in S. S. R. A. Consilio Regentis Cancellariam, & Regii Vistoris Generalis Doctorum Regii consilii, & aliorum officialium Regionum Cathalonie ad Tabulam non tenentium, fuerunt illi presentate litterę guidatici ad effectum, ut accederet ad Civitatem Barcinonę testimonium in syndicatu perhibiturus, qui tunc fiebat contra Regios officiales, capti de mandato suę Excellentie in ejus Palatio, eo quia post factam depositionem coram Judice syndicatore non curavit, quamprimum potuit, reverti ad locum sacrum, unde exierat, sed ad alia divertendo petiit Palarium suę Excellentie, eum ut dicebat alloqui volens, fuit declaratum non gaudere Immunitate Ecclesie. Iste Petrus Masso, & Umbert de Parets per Regium Criminale Cathalonie Consilium 24. Septembris 1604. ad relationem Magnifici Joan. Magarola I. R. C. fuit ad mortem condemnatus. Perdidit autem Immunitatem Ecclesie non ex eo si poterat guidari vel non, ut existimat Berart. *in specul. visitat. cap. 3. num. 12.* & si de hoc fuerit dubitatum, Fontanella *de pact. nupt. tom. 1. claus. 4. gloss. 15. à num. 154.* Sed eo quod post factum testimonium divertens à via non fuit reversus ad locum sacrum unde exierat, sed petiit Palarium suę Excellentie cum eo alloqui volens, ubique captus exiit, ut tradit idem Fontanella *de pact. nupt. tom. 1. claus. 4. gloss. 15. num. 156. vers. Dixi*: Et quia visum fuit dictum Petrum Masso guidatico sibi concessio abuti, illud sibi non profuit, Boer. *decision. 179. n. 3. Brunor. à Sole in compend. verbo saluum conductum pulchrè Portoles §. accusatio n. 193. & 197. & in terminis Fontanella loco proxime relato.*

14 Limita 5. si curia secularis extractionem, & capturam factam sub blandis verbis, vel sub promissione guidatici, deinde approbasset, de qua limitatione *infra dec. 79. n. 4. 5.*

15 Ex dictis inferitur à Doctoribus resolutio ad illam questionem, an valeat confessio delicti facta per reum sub spe Immunitatis promissę à Judice, sufficiatque ad condemnandum? de qua post antiquos videndi sunt Covar. *lib. 1. variar. cap. 2. num. 16. Julius Clarus §. fin. quest. 55. numer. 9.* ubi Bajar. *numero 11. & 12. Menoch. de arb. jud. casu 367. Placa de delict. capit. 37. à num. 4. Gomez in leg. 2.*